

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
XÃ CAM HIẾU Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-UBND Cam Hiếu, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG**  
**Thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,**  
**Quốc phòng - an ninh năm 2024**

Năm 2024 là năm có ý nghĩa hết sức quan trọng - năm bứt phá để hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025. Bên cạnh những thuận lợi và kết quả đạt được còn không ít khó khăn, thách thức. Vì vậy, để thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu trong kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024, đặc biệt mục tiêu phấn đấu xã đạt Nông thôn mới kiểu mẫu, đòi hỏi sự nỗ lực phấn đấu, quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị và Nhân dân trên địa bàn xã. UBND xã xây dựng kế hoạch hành động thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 với các nội dung sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Cụ thể hóa những mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về chỉ đạo, điều hành kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025, Chương trình hành động số 02-CTrHĐ/ĐU ngày 26/6/2020 của Đảng ủy về tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 17/01/2024 về kế hoạch hành động thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN năm 2024; Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 16/01/2024 của HĐND xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Tổ chức phân công nhiệm vụ cụ thể; nâng cao hiệu lực điều hành, quản lý nhà nước, phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ năm 2024 theo kế hoạch đề ra.

Tập trung các giải pháp thực hiện có hiệu quả chủ đề năm 2024 đã được BCH Đảng bộ xã xác định: ***“Đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị; huy động tối đa các nguồn lực xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu”***.

**2. Yêu cầu**

- Kế thừa và phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong năm 2023, từ đó xác định các lợi thế so sánh để lựa chọn những khâu đột phá nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội.

- Việc triển khai các giải pháp phải phù hợp với đặc điểm tình hình thực tiễn gắn với phân bổ, cân đối nguồn lực hợp lý đảm bảo thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

- Đảm bảo tính đồng bộ, nhất quán trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Xác định rõ nhiệm vụ của các ban ngành; nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu trong quá trình tổ chức thực hiện.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu tổng quát**

Tập trung thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu Nghị quyết, kết luận chuyên đề của BCH Đảng bộ huyện khóa XVI; các chỉ tiêu còn lại Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2020-2025. Bám sát chủ đề năm 2024 của Đảng ủy xã **“Đổi mới nâng cao chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị; huy động tối đa các nguồn lực xây dựng NTM nâng cao, kiểu mẫu”**. Xóa bỏ diện tích đất hoang hóa kết hợp đẩy mạnh phát triển các mô hình cây nông nghiệp hiệu quả tại vùng chuyên canh tập trung theo hướng nông nghiệp hữu cơ, hiện đại gắn với cải tạo xây dựng cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp; Chú trọng công tác đầu tư giá đất, huy động tối đa các nguồn lực để xây dựng các công trình để củng cố các tiêu chí xã NTM nâng cao, hướng đến mục tiêu xã NTM kiểu mẫu.

Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là chuyển đổi số để đạt mục tiêu xây dựng chính quyền số và xây dựng mô hình một thôn thông minh; Tập trung xây dựng phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa gắn với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và xây dựng nông thôn mới; Phát triển toàn diện lĩnh vực VHXXH, đảm bảo ASXH nâng cao thu nhập chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho nhân dân; Xây dựng cơ sở vững mạnh ổn định chính trị, QP-AN và TTATXH. Phân đấu xây dựng xã Cam Hiếu đạt chuẩn xã NTM kiểu mẫu năm 2024.

### **2. Chỉ tiêu cụ thể**

#### **\* Chỉ tiêu về Kinh tế**

- Thu nhập bình quân đầu người 65 triệu đồng/năm;
- Thu ngân sách trên địa bàn đạt kế hoạch huyện giao;
- Diện tích lúa 437,9 ha; Năng suất lúa: 50-55 tạ/ha; Sản lượng lúa đạt: 2.189,5-2.408,4 tấn;
- Phát triển 1 đến 2 mô hình kinh tế nông nghiệp;
- Duy trì 1 sản phẩm OCOP chuỗi tiêu;
- Thụ tinh cải tạo đàn bò 50 con;

#### **\* Chỉ tiêu về xã hội**

- Giới thiệu, tạo việc làm mới trong năm >170 người;
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo 84%;

- Duy trì tỷ lệ tăng dân số dưới 1%;
- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 5 tuổi: <5%;
- Tỷ lệ gia đình đạt gia đình văn hoá 98%, duy trì 100% thôn VH;
- Phần đầu tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế: >98%;
- Duy trì tỷ lệ hộ nghèo dưới 2,5%, nghèo đa chiều dưới 3,5%, không có hộ chính sách tái nghèo;
- Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đạt chuẩn Quốc gia về y tế xã
- Duy trì 100% trường học đạt chuẩn Quốc gia, duy trì vững chắc kết quả phổ cập các cấp học và xóa mù chữ;
- \* **Chỉ tiêu về môi trường**
- Tỷ lệ dân số dùng nước hợp vệ sinh: 100%;
- Trồng rừng tập trung: 50 ha;
- \* **Các chỉ tiêu về QP-AN**
- Giao quân đảm bảo 100% kế hoạch cấp trên;
- Phần đầu xây dựng xã điển hình về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ;
- \* **Chỉ tiêu về xây dựng NTM**
- Phần đầu 01 đến 02 thôn đạt NTM kiểu mẫu mức độ 01; 1 đến 2 thôn đạt NTM kiểu mẫu mức độ 2 kết hợp xây dựng 01 mô hình thôn thông minh; Tập trung phần đầu xây dựng 02 lĩnh vực nổi trội về cảnh quan môi trường và chuyển đổi số để hoàn bộ tiêu chí xã NTM kiểu mẫu năm 2024;
- Duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xã đạt chuẩn NTM nâng cao.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO**

1. Tập trung chỉ đạo, điều hành có trọng tâm, trọng điểm; đổi mới, sáng tạo trên tất cả các lĩnh vực; tăng cường kiểm tra, giám sát nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả hoạt động của bộ máy, trách nhiệm của người đứng đầu. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương, đổi mới lề lối làm việc; củng cố nâng cao trách nhiệm của cán bộ công chức, bán chuyên trách từ xã đến thôn. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, gắn với tuyên truyền, phổ biến pháp luật; bảo đảm chất lượng, hiệu quả thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở.

2. Tiếp tục thực hiện tốt chế độ hội ý, hội họp theo quy chế. Chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo với cấp trên. Tiếp tục phối hợp công tác chặt chẽ với UBNDTTQ và các đoàn thể chính trị xã hội xã, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị quyết tâm thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu kinh tế - xã hội đã đề ra.

3. Chỉ đạo điều hành quyết liệt các nhiệm vụ phát triển KT-XH, phần đầu hoàn thành và vượt chỉ tiêu kế hoạch năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo phát triển kinh tế nông nghiệp một cách toàn diện. Trọng tâm là chuyên giao ứng dụng các tiến

bộ khoa học kỹ thuật, chuyển đổi cơ cấu cây trồng vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa. Thực hiện thắng lợi kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2024. Đẩy mạnh thực hiện Đề án, Nghị quyết về nâng cao hiệu quả tiềm năng đất đai, chuyển đổi cơ cấu cây trồng, hình thành các vùng sản xuất tập trung chuyên canh trên địa bàn xã giai đoạn 2022-2025. Tập trung tuyên truyền, vận động nhân dân mở rộng diện tích trồng Chuối Tiêu tại các vùng Bích Giang Vĩnh An, Nam Hiếu đồng thời duy trì và nâng cao chất lượng sản phẩm Chuối tiêu đạt tiêu chuẩn OCOP cấp tỉnh. Triển khai thực hiện hiệu quả các đề án, Nghị quyết của huyện về thu hút doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn.

- Nâng cao chất lượng đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân bằng việc tập trung đẩy mạnh công tác xã hội hoá trên các lĩnh vực văn hoá xã hội. Nâng cao chất lượng hoạt động VH-VN, TDTT, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; Triển khai thực hiện đồng bộ và có hiệu quả mục tiêu như: Giải việc làm, đào tạo nghề, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, tạo thu nhập, giảm nghèo bền vững. Đẩy mạnh công tác đền ơn đáp nghĩa, quan tâm chăm sóc gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình có công với nước và các đối tượng hộ nghèo, nạn nhân chất độc da cam, trẻ em mồ côi có hoàn cảnh khó khăn trong xã hội. Huy động học sinh trong độ tuổi đến trường đạt tỷ lệ cao. Duy trì phổ cập giáo dục các cấp học và trường chuẩn quốc gia. Từng bước nâng cao chất lượng dạy và học. Thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình.

- Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, nhất là cải cách thủ tục hành chính thực hiện tốt việc điều hành trên trang thông tin điện tử của huyện, duy trì hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn Việt Nam ISO 9001: 2015, một cửa điện tử, một cửa liên thông, giải quyết hồ sơ thông qua hệ thống trực tuyến, dịch vụ công quốc gia. Chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc của cán bộ công chức theo tinh thần công văn số 44/UBND-NV, ngày 11/01/2024 của UBND huyện Cam Lộ về việc tăng cường chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị. Thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

4. Đẩy mạnh thực hiện các biện pháp tăng thu, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, tạo điều kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế, các loại hình dịch vụ kinh doanh. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, đào tạo nghề tăng, thu nhập cho người lao động, tạo công ăn việc làm cho nhân dân, phát triển kinh tế đời sống cho nhân dân.

5. Nâng cao chất lượng công tác phối hợp hoạt động với UBNDTTQ và các đoàn thể xã nhằm nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nhân dân để có biện pháp giải quyết kịp thời, tạo sự đồng thuận của nhân dân trong việc thực hiện các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của xã nhà.

6. Tiếp tục xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận an ninh nhân dân vững chắc gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Triển khai hiệu quả phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc. Duy trì và nhân rộng các mô hình phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội.

#### **IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU VÀ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

##### **1. Ban Nông nghiệp (Địa chính Nông nghiệp - môi trường, Khuyến nông, Thú y xã)**

- Tham mưu các giải pháp chỉ đạo sản xuất nông nghiệp, chú trọng công tác chuyển đổi cơ cấu giống, cây trồng, khung lịch thời vụ và các biện pháp chống hạn, ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng trừ sâu bệnh gây hại trên cây trồng vật nuôi; Tổ chức sản xuất nông nghiệp đảm bảo thắng lợi.

- Hướng dẫn, đôn đốc, định hướng, xây dựng phương án quản lý đồng thời khai thác hết công suất các công trình thủy lợi đã được đầu tư thuộc hệ thống thủy lợi ba hồ bản chùa. Qua đó nâng cao năng suất sản lượng cây lúa, lạc, rau màu các loại.

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền vận động Nhân dân Mở rộng diện tích trồng Chuối Tiêu tại các vùng Bích Giang, Vĩnh An, Nam Hiếu đồng thời duy trì và nâng cao chất lượng sản phẩm Chuối tiêu đạt tiêu chuẩn OCOP cấp tỉnh. Triển khai thực hiện hiệu quả các đề án, Nghị quyết của huyện về thu hút doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn.

- Chỉ đạo HTX DV NN Hiếu Nam, TĐSX Vĩnh Đại tuyên truyền, vận động nhân dân tập trung sản xuất tại các vùng đất màu đang hoang hóa (02 ha tại thôn Vĩnh Đại và 03 ha tại thôn Vĩnh An).

- Tập trung chỉ đạo cải tạo vườn tạp, phát triển mạnh kinh tế vườn gắn với việc xây dựng vườn mẫu, mở rộng diện tích cây ăn quả như Cam, Quýt, bưởi Da xanh, ổi... Duy trì, chăm sóc diện tích cây dứa liệu An Xoa 5,2ha, Chè vằng 6,2ha, chăm sóc hiệu quả 06 ha cây ăn quả tại vùng SXTT Bắc Trung Bộ, diện tích quế còn lại 2,5 ha khu vực HTX Hiếu Bắc.

- Tiếp tục tổ chức hoạt động của hợp tác xã theo Luật Hợp tác xã, thành lập mới các Tổ hợp tác. Chỉ đạo HTX Hiếu Nam đại hội hết nhiệm kỳ, kiện toàn nhân sự theo hướng cán bộ quản lý trẻ, tâm huyết xây dựng HTX. Chỉ đạo các HTX, TĐSX xây dựng phương án sản xuất kinh doanh phù hợp nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động; Phấn đấu 100% HTX sản xuất kinh doanh có lãi, không có HTX yếu, kém;

- Hướng dẫn công nhận, nâng hạng, công nhận lại sản phẩm OCOP trên địa bàn xã.

- Quản lý chặt chẽ hệ thống các công trình thủy lợi, kênh mương, đê đập và đảm bảo an toàn hồ chứa. Xây dựng kế hoạch, phương án ứng phó với biến đổi khí hậu. Chủ động trong công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết Đảng bộ huyện về Đề án cải tạo và phát triển đàn bò. Xây dựng các mô hình chăn nuôi gia súc, gia cầm có giá trị kinh tế cao, áp dụng khoa học kỹ thuật, an toàn sinh học. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, thực hiện đồng bộ các giải pháp để nâng tỷ lệ tiêm phòng trên 80% tổng đàn. Bổ sung, hoàn thiện, triển khai thực hiện Quy chế cấm gia súc thả rông và xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm. Khuyến khích hộ nông dân phát triển nuôi trồng thủy sản, nâng cao thu nhập trên một diện tích.

- Phối hợp với Kiểm lâm địa bàn kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng, việc khai thác vận chuyển lâm sản tại địa phương. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng năm 2024. Định hướng nhân dân trồng rừng theo chứng chỉ FSC, trồng rừng gỗ lớn để người dân tăng thu nhập và làm giàu bằng nghề trồng rừng.

- Môi trường: Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường, giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn. Đưa tiêu chí về bảo vệ môi trường vào trong việc đánh giá thôn và gia đình văn hóa. Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của hộ gia đình, cá nhân, các cơ sở chăn nuôi, sản xuất kinh doanh, dịch vụ ăn uống, cửa hàng xăng dầu, dịch vụ chăm sóc, sửa chữa xe máy các loại. Phát hiện và xử lý theo thẩm quyền các vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường hoặc báo cáo cơ quan quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường cấp trên. Chỉ đạo tổ thu gom rác thải thực hiện tốt nhiệm vụ thu gom rác thải. Quản lý chặt chẽ việc thu, chi kinh phí phục vụ cho thu gom, vận chuyển, xử lý môi trường.

- Phối hợp với UBMT, các đoàn thể tuyên truyền vận động, hướng dẫn nhắc nhở nhân dân thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường. Thường xuyên hướng dẫn, vận động nhân dân thực hiện phân loại rác thải đầu nguồn, vận động các cơ sở kinh doanh, dịch vụ ăn uống sử dụng thùng đựng rác phù hợp với công tác phân loại rác và đảm bảo mỹ quan, vận động nguồn xã hội hóa để mua thùng rác công cộng; xử lý triệt để nghiêm túc những hộ gia đình không chấp hành. Vận động nhân dân xây dựng hồ chứa nước thải sinh hoạt tại các hộ gia đình.

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch xã NTM kiểu mẫu, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban quản lý Nông thôn mới. Rà soát các tiêu chí để có kế hoạch, giải pháp xây dựng xã NTM kiểu mẫu năm 2024. Tiếp tục thực hiện phong trào chỉnh trang nông thôn, xây dựng thôn kiểu mẫu, đường mẫu, vườn mẫu theo hướng đường đẹp, nhà đẹp, vườn đẹp, thôn đẹp. Phần đầu 02 thôn đạt NTM kiểu mẫu mức độ 1; 01 thôn đạt NTM kiểu mẫu mức độ 2 kết hợp xây dựng 01 mô hình thôn thông minh; Tập trung phần đầu xây dựng lĩnh vực nổi trội về chuyển đổi số để hoàn bộ tiêu chí xã NTM kiểu mẫu năm 2024 kết hợp chú trọng nâng cao lĩnh vực cảnh quan môi trường sáng xanh sạch đẹp góp phần xây dựng huyện NTM kiểu mẫu.

**- Thời gian thực hiện: Năm 2024**

**- Chỉ đạo Đ/c Trần Thanh Hoài - PCT. UBND xã**

*- Phụ trách thực hiện: đ/c Nguyễn Minh Hiếu: công chức nông nghiệp, đ/c: Nguyễn Thị Hải Hoàn: Khuyến nông xã, đ/c Nguyễn Thị Quỳnh Hoa - Thú y xã*

## **2. Tài chính - ngân sách**

Xây dựng kế hoạch thu, chi ngân sách chi tiết cụ thể trên cơ sở dự toán đã được HĐND xã phê duyệt, đảm bảo chi đúng, chi đủ theo quy định của pháp luật. Thực hiện công tác công khai tài chính ngân sách đúng theo quy định của cấp trên hướng dẫn.; Thực hiện tốt các giải pháp về quản lý và sử dụng vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước theo đúng quy định. Tổ chức huy động lòng ghép có hiệu quả các nguồn vốn, nhằm phát huy tối đa nguồn để triển khai thực hiện các dự án hoàn thành đúng tiến độ, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội.

Phối hợp với Chi cục thuế khu vực Đông Hà - Cam Lộ thực hiện hiệu quả công tác thuế. Tập trung khai thác tốt nguồn thu ngân sách, thực hiện chính sách tạo nguồn và nuôi dưỡng nguồn thu; tích cực chỉ đạo chống thất thu, xử lý nợ đọng và các loại quỹ, phấn đấu thu đạt và vượt kế hoạch.

*- Thời gian thực hiện: Năm 2024*

*- Chỉ đạo Đ/c Mai Chiếm Hiệp - CT. UBND xã*

*- Phụ trách thực hiện: đ/c Lâm Đình Hùng - Tài chính kế toán*

## **3. Địa chính, xây dựng**

- Rà soát quy hoạch sử dụng đất, chú trọng rà soát cập nhật các quy hoạch chi tiết 1/500 đã phê duyệt để đưa vào quy hoạch sử dụng đất; rà soát đưa vào quy hoạch các khu vực Nhà nước lập dự án cơ sở hạ tầng giao đất ở, đấu giá đất ở xen kẽ trong khu dân cư; quy hoạch các thửa đất nông nghiệp nhỏ lẻ xen kẽ trong khu dân cư phục vụ nhu cầu chuyển mục đích đất ở của các hộ dân.

- Rà soát quản lý chặt chẽ quỹ đất công ích theo đúng quy định pháp luật, đưa vào quỹ đất công ích đối với các thửa đất ven khe suối, ao, hồ, đầm, đất bỏ hoang do UBND xã quản lý để cho hộ gia đình, cá nhân thuê đất sử dụng vào mục đích sản xuất nông nghiệp.

- Rà soát các công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp, lấn chiếm đất công, lấn chiếm hành lang giao thông, hành lang bảo vệ công trình thủy lợi, xử lý, giải quyết theo thẩm quyền và đề đề xuất UBND huyện phương án xử lý, giải quyết các trường hợp quá thẩm quyền.

- Rà soát, lập kế hoạch giải quyết hồ sơ tồn đọng về giao đất, cấp mới giấy chứng nhận của các hộ dân

- Tập trung công tác phối hợp quản lý và phát triển lấp đầy cụm Công nghiệp Cam Hiếu; Quan tâm công tác vận động giải phóng và bàn giao mặt bằng, thu hút các nhà đầu tư phát triển thương mại, dịch vụ khu vực đường 9D, Cụm Công nghiệp Tân Trúc, điểm dừng chân cao tốc Cam Lộ - La Sơn. Chú trọng công tác tuyên truyền, vận động giải phóng mặt bằng bàn giao đúng tiến độ khởi công cao tốc Cam Lộ- Vạn Ninh.

- Khuyến khích các hộ sản xuất, kinh doanh buôn bán và phát triển các loại hình dịch vụ dọc Quốc lộ 9 và dọc tuyến đường liên thôn Trương Xá, Định Xá, Mộc Đức. Quản lý vận hành hiệu quả Chợ Cam Hiếu.

- Tập trung công tác đấu giá đất theo kế hoạch; triển khai hiệu quả kế hoạch XD cơ bản năm 2024, đẩy nhanh khối lượng các công trình đảm bảo tiến độ giải ngân các nguồn vốn đúng hạn, chú trọng các công trình từ nguồn vốn NTM. Lập kế hoạch XD cơ bản năm 2025. Tham mưu, quản lý chặt chẽ các quy hoạch đã công bố.

- Chủ động, phối hợp với UBMT, các tổ chức chính trị - xã hội hòa giải các trường hợp tranh chấp đất đai không để tồn đọng, kéo dài.

**- Thời gian thực hiện: Năm 2024**

**- Chỉ đạo Đ/c Mai Chiêm Hiệp - CT. UBND xã; đ/c Trần Thanh Hoài - PCT. UBND xã**

**- Phụ trách thực hiện: đ/c Nguyễn Thị Yến Nga - ĐCXD**

#### **4. Văn hoá - Xã hội**

- Tham mưu thực hiện tốt các hoạt động chào mừng các sự kiện chính trị và các ngày lễ lớn trong năm 2024. Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, từng bước nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của nhân dân, gắn phát triển văn hóa với phát triển kinh tế và phong trào xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu.

- Tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nghiêm quy ước, bổ sung, sửa đổi quy ước mới theo Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; quy chế về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Hướng dẫn các thôn bình xét gia đình văn hóa cần bám sát quy định, đánh giá đúng thực chất.

- Tham mưu giải quyết kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công và bảo trợ xã hội. Tổ chức tốt các hoạt động thăm, tặng quà đối với người có công và bảo trợ xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn, ngày Thương binh - Liệt sỹ 27/7 và nhân các ngày lễ khác như Quốc tế thiếu nhi 1/6; Tết Trung thu; ngày Người khuyết tật; Quốc tế người cao tuổi... kịp thời, chu đáo.

- Tham mưu xây dựng thực hiện có hiệu quả kế hoạch giảm nghèo bền vững; kế hoạch đào tạo đạo nghề, phối hợp mở các lớp tập huấn, đào tạo nghề, thu hút lao động địa phương.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo các trường phấn đấu và duy trì bền vững trường chuẩn quốc gia gắn với mục tiêu xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu. Thực hiện tốt Đề án xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2025, tuyên truyền vận động con em trong độ tuổi đến trường đạt kế hoạch. Tham mưu triển khai có hiệu quả chương trình GDPT 2018 và sách giáo khoa mới, tập trung các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục, chú trọng công tác mũi nhọn. Tiếp tục vận động cả cộng đồng, các họ tộc, cơ, quan, đơn vị xây dựng quỹ khuyến học, cũng



cổ và kiện toàn chi hội khuyến học các thôn. Tổ chức triển khai các mô hình học tập, đăng ký phấn đấu đạt danh hiệu: “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập” “Đơn vị học tập”.

- Triển khai thực hiện hiệu quả các Chương trình, dự án về công tác trẻ em giai đoạn 2021-2030, bình đẳng giới. Tiếp tục chỉ đạo xây dựng xã phù hợp với trẻ em. Tiếp tục đẩy mạnh công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, nhất là tệ nạn nghiện hút ma túy.

- Phối hợp với UBMT và các tổ chức chính trị xã hội xã tiếp tục tuyên truyền vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, BHXH đạt kế hoạch đề ra. Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh, ATVSTP, chăm sóc sức khỏe nhân dân, tiếp tục duy trì đạt chuẩn quốc gia về y tế xã và nâng cao chất lượng các tiêu chí;

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền CCHC, Kế hoạch chuyển đổi số, Kế hoạch phối hợp với các ban, ngành liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn, khuyến khích người dân, doanh nghiệp ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết các thủ tục hành chính.

- Xây dựng kế hoạch hoàn thiện các tiêu chí chuyển đổi số trong Bộ tiêu chí xã NTM kiểu mẫu.

**- Thời gian thực hiện: Năm 2024**

**- Chỉ đạo Đ/c Nguyễn Thị Nhung - PCT. UBND xã**

**- Phụ trách thực hiện: đ/c Hoàng Thị Diệp - VHXH; đ/c Nguyễn Quý Hợi - Phụ trách thông tin tuyên truyền, đài truyền thanh**

## **5. Tư pháp hộ tịch**

- Thực hiện tốt công tác soạn thảo văn bản, kiểm tra, rà soát văn bản QPPL. Triển khai việc khai thác sử dụng Bộ pháp điển và tuyên truyền rộng rãi để người dân, cơ quan sử dụng hiệu quả. Xây dựng kế hoạch tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật, tham gia góp ý xây dựng dự thảo Luật theo chuyên đề, lĩnh vực, hệ thống hóa văn bản QPPL.

- Xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã. Triển khai có hiệu quả “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam”. Triển khai công tác PBGDPL toàn diện, đồng bộ, lấy người dân làm trung tâm, tập trung vào các Luật, văn bản QPPL mới được ban hành, thực hiện đa dạng việc tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

- Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, tổ chức hướng dẫn đánh giá, chấm điểm các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật.

- Triển khai đầy đủ các nội dung quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính, nâng cao chất lượng công tác xử phạt VPHC theo lĩnh vực, chuyên đề. Thi hành Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước, tăng cường kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính theo

chuyên đề nhất là những lĩnh vực phức tạp, kịp thời phát hiện những sai sót và khắc phục đề phòng phát sinh yêu cầu bồi thường nhà nước.

- Tập trung thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết TTHC lĩnh vực hộ tịch, chứng thực tại bộ phận một cửa. Tăng cường ứng dụng công nghệ, thông tin trong việc giải quyết TTHC nhằm đảm bảo các chỉ tiêu về cải cách thủ tục hành chính được cấp trên giao.

**- Thời gian thực hiện: Năm 2024**

**- Chỉ đạo: Đ/c Mai Chiếm Hiệp - CT. UBND xã; Đ/c Nguyễn Thị Nhung - PCT. UBND xã**

**- Phụ trách thực hiện: đ/c Nguyễn Thanh Long - Tư pháp hộ tịch; đ/c Nguyễn Văn Tâm - Tư pháp hộ tịch**

## **6. Văn phòng thống kê**

- Tham mưu xây dựng và theo dõi việc thực hiện chương trình, kế hoạch công tác, lịch làm việc định kỳ, đột xuất của TT.UBND và Chủ tịch UBND xã. Đôn đốc nhắc nhở các ban ngành, các đơn vị, các thôn thực hiện tốt nhiệm vụ được giao và các kế hoạch của UBND xã đã triển khai.

- Phối hợp với Tư pháp ban hành Văn bản quy phạm pháp luật đúng quy định của pháp luật.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch dân vận chính quyền năm 2024; kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng CBCC, người hoạt động không chuyên trách cấp xã năm 2024.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025 và năm 2024. Ứng dụng rộng rãi, hiệu quả công nghệ thông tin, nâng cao chất lượng phục vụ tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa tại UBND các xã; đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

- Tham mưu xây dựng kế hoạch cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, đào tạo bồi dưỡng cán bộ công chức.

- Tham mưu quản lý bộ phận 1 cửa. Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện, giải quyết hồ sơ TTHC theo cơ chế 1 cửa, 1 cửa điện tử, 1 cửa liên thông đảm bảo đúng quy trình, thời gian quy định. Nâng cao chỉ số cải cách hành chính phần đầu xếp vị trí top 03 trong toàn huyện.

- Tham mưu công tác điều tra, thống kê thu nhập bình quân đầu người trên địa bàn xã và các thôn (định kỳ, đột xuất)

- Phối hợp với các Tổ chức chính trị - xã hội điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ năm 2024.

- Tham mưu công tác thi đua khen thưởng định kỳ, đột xuất và tổng kết đánh giá công tác thi đua khen thưởng hàng năm.

**- Thời gian thực hiện: Năm 2024**

**- Chỉ đạo: Đ/c Mai Chiếm Hiệp - CT. UBND xã; Đ/c Nguyễn Thị Nhung - PCT. UBND xã**

**- Phụ trách thực hiện: Đ/c Nguyễn Thị Trang - VPTK, Đ/c Nguyễn Thị Quỳnh Nga - VPTK**

### **7. Ban chỉ huy quân sự xã**

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSSD, chủ động điều chỉnh bổ sung các kế hoạch. Phối hợp với Công an xã bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ diễn ra trong năm.

- Xây dựng kế hoạch tập huấn, huấn luyện lực lượng dân quân cơ động, tại chỗ, binh chủng, chiến sỹ mới. Làm mới, sáng kiến, cải tiến mô hình học cụ quân sự. Huấn luyện lực lượng dân quân tham gia hội thi, hội thao TDTT tại huyện, hội thi bắn súng quân dụng DQTV. Đăng ký độ tuổi 17, phúc tra độ nam thanh niên trong độ tuổi SSNN từ 18 đến 25 và 18 đến 27 đối với cao đẳng, đại học.

- Xây dựng Ban CHQS xã VMTD, chú trọng hành chính quân sự.

- Phối hợp với UBMT, các tổ chức CT-XH xã thực hiện tốt công tác tuyển quân, giao quân đảm bảo số lượng theo đúng quy định. Tổng kết công tác QPAN, XDCC năm 2024, xây dựng phương hướng nhiệm vụ năm 2025.

- Phối hợp với Ban Nông nghiệp xây dựng kế hoạch và tham mưu triển khai thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cứu hộ.

**- Thời gian thực hiện: Năm 2024**

**- Chỉ đạo: Đ/c Mai Chiếm Hiệp - CT. UBND xã**

### **9. Công an xã**

- Phối hợp với Quân sự xã tiếp tục tham mưu xây dựng vững chắc nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân. Củng cố, phát triển LLVT vững mạnh đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu, PCTT-TKCN, PCCC. Chủ động làm tốt công tác nắm, đánh giá, dự báo đúng tình hình, kịp thời tham mưu xử lý các tình huống, không để bị động, bất ngờ, nhất là những vấn đề phức tạp, nhạy cảm, bảo vệ chặt chẽ an ninh chính trị, TTATXH..

- Gọi hỏi, răn đe các đối tượng vi phạm pháp luật, có tiền án, tiền sự. Quản lý chặt chẽ công tác nhân, hộ khẩu, tạm trú, tạm vắng, tuần tra, kiểm tra đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, ra mắt xây dựng khu dân cư Nam Hiếu, Định Xá trong sạch về ma túy; tổ chức tổng kết mô hình phòng chống tội phạm giai đoạn 2018-2023. Phối hợp với Ban Văn hóa xã tuyên truyền, giáo dục các tầng lớp Nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác, tinh thần phòng, chống, đấu tranh với các loại tội phạm. Tiếp tục tham mưu thực hiện Đề án 06 của Chính phủ.

**- Thời gian thực hiện: Năm 2024**

**- Chỉ đạo: Đ/c Mai Chiếm Hiệp - CT. UBND xã**

### **V. Tổ chức thực hiện**

- Các ban ngành căn cứ nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể trình lãnh đạo xã xem xét và phê duyệt. Triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo đúng tiến độ và kế hoạch đã đề ra.

- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phối hợp với các ban ngành tuyên truyền vận động Nhân dân thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm, thi đua lao động sản xuất, thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu, các đề án trọng điểm đã đề ra trong năm 2024.

- Vào ngày 12 hàng tháng các ban ngành báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cho UBND xã (qua Văn phòng UBND) để tổng hợp và báo cáo.

- Giao Văn phòng UBND xã theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND xã, UBND huyện.

Trên đây là Kế hoạch hành động thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển KT-XH, QP-AN năm 2024, đề nghị các ban ngành nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Thường vụ Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Các ban ngành, đoàn thể xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Mai Chiêm Hiệp**